Протокол
 проведения собрания в  МКОУ «Тюбинская СОШ» от 31.01.2019 г.

Тема: «Повышение безопасности в образовательных учреждениях.» распоряжение МВД РФ  26/1472
Цель: безопасность образовательного процесса.
Присутствовали – 89 человек
                                      Приглашенные гости:

1.Инспектор ПДН мл. лейтенант полиции Джабраилов А.Н.
2.Сержант полиции Джамалов Ш.М.
3.Гаджиев Ш.И. представитель Муфтията.
4.Начальник ПЧ 46 п.Тюбе Бексултанов К.А.

                                              Повестка дня:
1. Тема «Повышении  безопасности в образовательных учреждениях».

Слушали: Османову Б.К.,директора школы, которая отметила, что необходимо соблюдать безопасность, а лучше иметь систему комплексной безопасности, которая подразумевает состояние социального, техногенного и природного характера, обеспечивающее его безопасное функционирование.
Демонстрация фильма об организации безопасности в школах нашей страны.
 Комплексная безопасность образовательного учреждения — это совокупность мер и мероприятий, осуществляемых во взаимодействии с правоохранительными структурами, другими вспомогательными службами и общественными организациями, обеспечение его безопасного функционирования, а также готовности сотрудников и учащихся к рациональным действиям в чрезвычайных ситуациях. Формируется и достигается комплексная безопасность образовательного учреждения по нескольким направлениям.
Слушали:Джабраилова А.Н. Он, познакомил учащихся с направлениями работы по организации безопасности:
1. Работа по антитеррористической защищенности и противодействию терроризму и экстремизму.
Эта работа включает:
непрерывный контроль выполнения мероприятий по обеспечению безопасности;
· организацию взаимодействия с правоохранительными органами и другими службами, с родительской общественностью.
2. Работа по обеспечению охраны образовательного учреждения
Охрану учреждения несут собственные сотрудники. Организован внутриобъектовый режим с пакетом документов, который находится на посту охраны и у заместителя директора
· Положения, журналы, графики работы кружков, секций и т.п.
На оборудованном месте имеются:
1. Ящик с ключами от дверей запасных выходов, помещений образовательного учреждения.
2. Кнопка тревожной сигнализации.
3. Телефон (стационарный, мобильный).
4. Система оповещения.
5. Медицинская аптечка.
6. Фонарь.
3.Слушали    Бексултанова К. о  пожарной безопасности
Обеспечение пожарной безопасности включает:
· соблюдение нормативно-правовых актов, правил и требований пожарной безопасности, а также проведение противопожарных мероприятий;
· неукоснительное выполнение требований Госпожнадзора по устранению недостатков по пожарной безопасности;
· совершенствование системы оповещения о пожаре и эвакуации людей при пожаре;
· перезарядку огнетушителей (в сроки, согласно паспорта) или ремонт при падении давления в огнетушителе ниже допустимого уровня по показаниям манометра;
· поддержание в надлежащем состоянии путей эвакуации и запасных выходов;
· содержание подвальных и подсобных помещений в противопожарном состоянии.
Он отметил, что главной целью по обеспечению ПБ в школе – сохранение жизни и здоровья учащихся и персонала за счет высокой степени противопожарного состояния учреждения, исключения предпосылок к возгоранию и возникновению пожара.
5. Джамалов Ш.М рассказал о  обучение учащихся правилам безопасной жизнедеятельности
Возрастание масштабов техногенной деятельности современного общества, увеличение частоты проявления разрушительных сил природы крайне обострили проблемы, связанные с обеспечением безопасности населения, сохранением экономического потенциала и окружающей среды в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.
Анализ причин потерь населения от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий приводит к выводу, что более чем 80% случаев возникновения чрезвычайных ситуаций связано с деятельностью человека и происходит из-за низкого уровня профессиональной подготовки, безответственности и неумения правильно определить свое поведение в условиях чрезвычайных ситуаций.
По этому направлению «Обучение учащихся правилам безопасной жизнедеятельности» выступил Исаев Т.С.., учитель ОБЖ, который отметил, что из урока в урок с учащимися необходимо найти безопасный способ выхода из сложных ситуаций. С учениками моделируют какую-нибудь ситуацию и стараются ее ликвидировать. Был показан фрагмент фильма о безопасности человека на улице, дома.Программа разработана таким образом, чтобы учащиеся начиная с 5 класса могли усвоить правила безопасности от простейших к сложным.

Слушали: Гаджиев Ш.М. повторил,что. безопасность школы включает все виды безопасности, в том числе: пожарную, электрическую, опасность, связанную с техническим состоянием среды обитания. Забота о здоровье детей в образовательном пространстве – это национальный приоритет, это забота о безопасности каждого сегодня растущего человека и безопасности нации завтра.

Председатель ____________________А.Н. Джабраилов.
Секретарь ____________________Б.К.Османова